[44] *Idem tibi de bonis dico: hoc bonum inter meras voluptates, hoc est inter tristia et acerba; illud fortunae indulgentiam rexit, hoc violentiam domuit: utrumque aequè bonum est, quamvis illud plana et molli via ierit, hoc aspera. Idem enim finis omnium est: bona sunt, laudanda sunt, virtutem rationemque comitantur; virtus aequat inter se quidquid agnoscit.*

\*\*\*

(66.45) Ne vois point cette idée [*comme académicienne,*  
*Admirable, ou*] étant d'école stoïcienne !  
Aux dire d'Épicure en ces biens construisant <sup>8965</sup>  
Le bien-être suprême, il est deux composants :  
Corps exempt de douleur, esprit imperturbable.

Il ne peuvent s'étendre, idée invraisemblable,  
Étant déjà complets.

Le corps ne souffrant point  
Que peut-on ajouter s'il n'est pas mal-en-point ? 8970  
L'esprit – maître de soi – poursuit sa voie, tranquille :  
À la sérénité, qu'ajouter... fait utile ? 8972

[45] *Nec est quare hoc inter nostra placita mireris: apud Epicurum duo bona sunt, ex quibus summum illud beatumque componitur, ut corpus sine dolore sit, animus sine perturbatione. Haec bona non crescunt si plena sunt: quo enim crescit quod plenum est? Dolor corpus caret: quid ad hanc accedere indolentiam potest? Animus constat sibi et placidus est: quid accedere ad hanc tranquillitatem potest?*

(66.46) Étant beau, pacifique, d'un splendide éclat,  
Le ciel ne sait pas être plus pur que cela ;  
D'identique façon, la condition de l'homme 8975  
Apaisant corps, esprit, – érigeant au summum  
En les deux cas son bien – est parfaite, et son vœu  
Majeur est exaucé, car en son *for* il veut :  
Rester l'esprit serein, que le corps onc ne souffre.  
Un apport extérieur dans lequel il s'engouffre 8980  
En aucun cas n'étend la portée de son bien,  
Mais le rend plus exquis, délectable, oh combien !  
Pour l'humain, le summum apparaît la quiétude  
Ensemble esprit et corps : c'est la béatitude. 8984

[46] *Quemadmodum serenitas caeli non recipit maiorem adhuc claritatem in sincerissimum nitorem repurgata, sic hominis corpus animumque curantis et bonum suum ex utroque neccentis perfectus est status, et summam voti sui invenit si nec aestus animo est nec dolor corpori. Si qua extra blandimenta contingunt, non augent summum bonum, sed, ut ita dicam, condiunt et oblectant; absolutum enim illud humanae naturae bonum corporis et animi pace contentum est.*

\*\*\*

(66.47) Ici, vois d'Épicure... la répartition 8985  
Des biens, qui, de la nôtre... est faible variation.  
Vu par lui, il en est... qu'on aimerait avoir,  
Entre autres : corps tranquille échappant aux déboires,  
Esprit serein jouissant de gaiement contempler  
Ce qu'il a ; il en est – prompts à faire trembler – 8990  
Qu'il préfère éviter, mais il leur rend louanges  
Et il les apprécie [*même s'ils le dérangent*] :  
À savoir, supporter affliction, maladie,  
Terrifiantes douleurs ; Épicure est grandi  
Par sa capacité à endurer la mort, 8995  
Hissant le dernier jour... en victoire sonore.  
À la vessie, au ventre... ulcérés, tourmentés,  
Le sage répondit avec jovialité.  
Mais la félicité à subir un supplice  
Avisé un philosophe entré en catharsis. 9000